
  COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 136 del 12/11/2012 

 
 
OGGETTO: Piano di dimensionamento della rete scolastica. Conferma proposta. 
 
 

L’anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di novembre, con inizio alle ore 
9:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Premesso: 
che il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il "Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche" a norma dell'art. 21 della L. n. 59/97 ed in 
particolare l'art. 3 che determina iter, tempi di applicazione e attuazione del piano regionale di 
dimensionamento; 

che in base all’art. 139 del D. Lgs. 31.3.1998, n°112 è di competenza dei Comuni, a 
seguito di linee guida definite dalle Regioni, la redazione di un piano di organizzazione della rete 
delle istituzioni scolastiche per gli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti; 

che la Legge Regionale 11.12.2000, n° 24, che ha recepito le funzioni conferite dal D.Lgs. 
n.112/98, all’art. 25 lett. e), ha fornito ulteriori indicazioni in ordine alle procedure da seguire per 
l’esercizio della funzione in materia ed al successivo art. 27, per quanto attiene i compiti attribuiti 
alle Province, ha stabilito che le stesse formulino una “proposta” di piano di organizzazione della 
rete delle istituzioni scolastiche e che forniscano “assistenza tecnica e amministrativa ai Comuni 
compresi nel proprio territorio”; 

vista la Legge 15 luglio 2011 n.111 (art.19 commi 4 e 5), recante disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria; 

vista la Deliberazione N. 2410 del 02-11-2011 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato le Linee di indirizzo regionali per il dimensionamento della rete scolastica e la 
programmazione dell’offerta formativa 2012-13; 

preso atto che la suddetta Legge n.111 all’art.19, comma 4 sancisce che a decorrere 
dall'a.s. 2011/2012 le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di I grado sono aggregate in istituti 
comprensivi;  
 acquisiti i pareri degli Organi Collegiali (Collegio dei docenti e Consiglio di Circolo e di 
Istituto) del 1° Circolo Didattico “G.Tauro”, del 2° Circolo Didattico “A. Angiulli” e della scuola 
Secondaria d 1° Grado “Viterbo-De Bellis”; 

considerato che con Deliberazione n. del questa Amministrazione Comunale ha 
presentato una proposta del Piano di dimensionamento scolastico, esplicitata negli allegati A 
(Situazione all'A.S. 2011-2012) e B (Proposta di modifica Piano di Dimensionamento per A.S. 
2012-2013), che costituiscono parte integrante del suddetto atto; 

considerato che la proposta di Piano di Dimensionamento per l'a.s. 2012-2013 è coerente 
con gli indirizzi e gli orientamenti espressi dalle normative suddette e che risponde ai seguenti 
criteri: 
- Condivisione del concetto di verticalizzazione nel quadro del dimensionamento scolastico: 
l'Amministrazione Comunale condivide il principio di verticalizzazione quale organizzazione che 
meglio garantisce la continuità educativo-didattica nell'ambito dello stesso ciclo d'istruzione; 
- Aspetti logistico-organizzativi: il passaggio a due istituti comprensivi risponde all’ubicazione 
geografica dei plessi di scuola dell’infanzia, primaria e Secondaria di 1° grado e permette di 
ottimizzare e coordinare al meglio, nei confronti degli alunni e delle loro famiglie, così come nei 
confronti del personale docente e non docente della scuola, tutti gli aspetti organizzativi e quelli di 
sviluppo dell'offerta formativa; 
 - Elevata percentuale di utenza scolastica in continuità: da monitoraggi effettuati è emerso che 
negli anni passati un’altissima percentuale di alunni che completa la scuola primaria del 1° Circolo 
si iscrive al plesso di scuola secondaria di 1° grado “S. Viterbo” e un’altissima percentuale di alunni 
che completa la scuola primaria del 2° Circolo si iscrive al plesso di scuola secondaria di 1° grado 
“De Bellis”; 
- Elevata percentuale di famiglie dei due Circoli Didattici che iscrivono il secondo figlio 
rispettivamente ai due plessi “Viterbo” e “De Bellis” della scuola secondaria di 1° grado: da 
un'attenta analisi si nota che i fratelli maggiori degli alunni iscritti al Circolo “Tauro” frequentano il 
plesso “S. Viterbo” della scuola secondaria di 1° grado e quelli degli alunni iscritti al Circolo 
“Angiulli” frequentano il plesso “De Bellis” della scuola secondaria di 1° grado; 
Per quanto riguarda la proposta di Istituto comprensivo costituito dal 2° Circolo Didattico “A. 
Angiulli” e dal plesso “De Bellis” della scuola secondaria di 1° grado “Viterbo- De Bellis” bisogna, 
inoltre considerare i seguenti ulteriori criteri: 
- Vicinanza territoriale – Il plesso “ De Bellis” della scuola secondaria di 1° grado “Viterbo- De 
Bellis” è collocato a circa 250 metri dalla scuola primaria Angiulli e questo favorirebbe una 
maggiore funzionalità organizzativa degli Uffici Amministrativi e della Dirigenza. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Condivisione degli spazi – Già da diversi anni il plesso “De Bellis” della scuola secondaria di 1° 
grado condivide con la scuola primaria “Angiulli” l'utilizzo della palestra per le attività motorie; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. DI CONFERMARE. per i motivi espressi in premessa, la proposta di dimensionamento 
scolastico, presentata con Deliberazione n.192 del 10/11/2011, con la  quale sono stati istituiti 
per l'Anno Scolastico 2012/2013 due Istituti Comprensivi Statali di Scuola dell'Infanzia, Primaria 
e Secondaria di Primo Grado: l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo”, costituito dalle 
scuole dell’infanzia “Arcobaleno” e “Via Grotte”, dalla scuola primaria e dalla scuola secondaria 
di 1° grado; l’Istituto Comprensivo “Angiulli – De Bellis”, costituito dalle scuole dell'infanzia “Via 
Putignano” e “De Bellis”, dalla scuola primaria e dalla scuola secondaria di 1° grado;  

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Amministrazione Provinciale e all’Ufficio 
scolastico della Regione Puglia; 

3. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta che non comporta spesa o 
diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 12/11/2012 

 Il Responsabile del Servizio  

f.to: Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1458 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/11/2012  al  12/12/2012. 

Castellana Grotte, 27/11/2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.f.  f . to sig. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/11/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27/11/2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




